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ABSTRACT

The bachelor thesis shall focus on in-vivo dosimetry assessment at the

Department of Radiotherapeutic Oncology of the Thomayer University Hospital with

Polyclinic.

In-vivo dosimetry is applied in regular intervals in the majority of curative

patients, and it is a verification method of particularly the entrance and exit dose of

irradiated fields.

The thesis is aimed at evaluating this dosimetry as mentioned above, performing

a comparison with the planning system, comparing individual doses, and deviations

from prescribed doses. This method is independent both of the classical dosimetric

procedure and also of the planning system support. Therefore the method is of high

importance in the common clinical process of external radiotherapy within the

framework of the quality assurance (QA) and quality control (QC) programme.
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ÚVOD

Radioterapie se využívá především k léčbě zhoubných nádorů citlivých na

záření. Radioterapie je neodmyslitelnou součástí moderní onkologické léčby. Cílem je

vpravit předepsanou dávku do tumoru při maximálním šetření zdravých tkání. Přesnost

dodání dávky do oblasti zájmu je základním předpokladem úspěšné léčby zářením.

Proto jsou v radiační onkologii používány metody ověření aplikované dávky měřením

za podmínek in vivo.

Bakalářská práce je zaměřená na vyhodnocení in vivo dozimetrie na pracovišti

Radioterapie Onkologického oddělení Fakultní Thomayerovy nemocnice s poliklinikou

v Praze.

In vivo dozimetrie je uskutečňována v pravidelných intervalech u většiny

kurativních pacientů a je to metoda verifikace zejména vstupní a výstupní dávky

ozařovacích polí.

Cílem práce je vyhodnocení této dozimetrie, porovnání s preskripcí

v plánovacím systému, srovnání jednotlivých dávek. Zjištění odchylek od předepsaných

dávek. Tato metoda je nezávislá jak od klasické dozimetrické procedury tak

i zabezpečení procesu plánování. Proto v rámci zabezpečení kvality (QA - quality

assurance) a kontroly kvality (QC - quality kontrol) v rámci běžného klinického procesu

externí radioterapie má velký význam.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

Nedílnou součástí práce na onkologickém oddělení při ozařování pacientů je

kontrola předepsané dávky během ozařování. Vstupní dávka poskytuje informaci

o nastavení pacienta, výpočtu monitorovacích jednotek nebo času ozáření, volbě

některých ozařovacích parametrů a modifikátorů svazku a činnosti ozařovače během

konkrétního ozáření.

Kontrola vstupní a výstupní dávky poskytuje informaci o některých

anatomických údajích pacienta a o přesnosti výpočtu při plánování. Pečlivým

prováděním těchto měření lze odhalit jak systémové chyby při léčbě, tak i chyby

náhodné.

Tato bakalářská práci objasňuje význam použití in vivo dozimetrie.

První kapitola teoretické části práce se zabývá problematikou ionizační

dozimetrie. Dále se zaměřuje na jednotlivé typy detektorů ionizujícího záření, podrobně

popisuje nejdůležitější dozimetrické veličiny v radioterapii a uvádí způsoby

dozimetrických měření na oddělení radioterapie.

Druhé kapitola se zabývá vlastní in vivo dozimetrií. Zaměřená je na jednotlivé

metody, praktické aspekty a technické vybavení in vivo dozimetrie.
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1.1 Ionizační dozimetrie

Dozimetrie je fyzikální obor, který se zabývá stanovením dávky jakožto míry

fyzikálních účinků záření v ozářené látce a stanovení distribuce dávky v ozářeném

objektu. [2]

1.1.1 Detektory ionizujícího záření

Detektory ionizujícího záření jsou založeny na vlastnostech ionizujícího záření

a jeho vzájemném působení s hmotným prostředím.

Nejpoužívanější detektory ionizujícího záření se dělí obyčejně do těchto skupin:

 elektrické detektory – jsou založeny na látkách, které působením ionizujícího

záření mění své vlastnosti, jako třeba vodivost (ionizační komůrky, Geiger-

Müllerovy počítače),

 scintilační detektory - jsou založeny na látkách, v nichž působením ionizačního

záření vzniká luminiscence, která se převádí na elektrický signál,

 samostatné detektory – jsou založeny na látkách, které dlouhodobě mění své

vlastnosti (barvu, složení) jako filmové, chemické [2],

 polovodičové detektory – přímo využívají ionizačních účinků záření, čímž se

podobají ionizační komoře. Přičemž ovšem citlivým médiem není plyn, ale

vhodný polovodičový materiál [14].
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Tabulka č. 1: Srovnání výhod a nevýhod jednotlivých dozimetrů [7]

DOZIMETR VÝHODY NEVÝHODY

IONIZAČNÍ KOMORA  přesnost a preciznost
 doporučená pro kalibraci

svazku
 je třeba dobře srozumitelné

korekce
 okamžité vyhodnocení

 požadovaná spojovací
kabeláž

 požadované vysoké napětí
 mnoho oprav pro vysoce-

energetickou dozimetrii

FILM  2D prostorové výsledky
 velmi tenký – neruší svazek

 požadovaná tmavá komora
pro zpracování

 vyhodnocení je obtížné
kontrolovat

 odchylky mezi filmy ve
skupině

 potřeba přesné kalibrace vůči
měřením ionizační komory

 problémy energetické
závislosti

 nemůže být použit pro
kalibraci svazku

TLD  malá velikost - možnost
měření dávky v bodě

 mohou být exponované
jednorázově

 dostupné v různých formách
 některé jsou tkáním

ekvivalentní
 nejsou drahé

 signál je smazán během
hodnocení

 lehká ztráta dat
 není okamžité vyhodnocení
 přesné výsledky vyžadují

velkou péči
 vyhodnocení a kalibrace jsou

časově náročné
 nedoporučuje se pro kalibraci

svazku
POLOVODIČOVÝ
DETEKTOR

 malá velikost
 vysoká citlivost
 okamžité vyhodnocení
 není externí napětí
 jednoduchý instrumentář

 spojovací kabeláž
 variabilnost kalibrace od

teploty
 změna v citlivosti s

akumulovanou dávkou
 zvláštní pozornost potřebná

pro zajištění konstantní
citlivosti

 nemůže se použít na kalibraci
svazku

11

1.1.2 Klinická dozimetrie

Klinická dozimetrie je definována jako dozimetrie ionizujícího záření vztažená

specificky na léčení a diagnostiku pacientů. Dozimetrie ionizujícího záření, která se

zabývá přenosem energie ionizujícího záření na látky, se stává klinickou, je – li

absorpčním prostředím živý lidský organismus [4].

Standardní postupy klinické dozimetrie zjednodušují reálné podmínky.

Je velice složité změřit dávkové rozložení přímo v nemocném, který je léčen

zářením. Data o dávkovém rozložení jsou často zjišťována z měření prováděných na

fantomech, to je na materiálech, jejichž absorpce záření odpovídá. Takto získaná data

jsou potom použita u konkrétního nemocného.

Základním fantomovým materiálem je voda. Voda je univerzálním materiálem

lehce dosažitelným, se stejnými vlastnostmi, se snadno měnitelnými místy měření

přesně určenými. Měřící pomůcky jsou taktéž vyrobeny z materiálu vodě podobnému.

Mimo vodu se v praxi používají i další materiály pro výrobu fantomů, jako například

polystyren, plexisklo, parafín. Při použití těchto materiálů se musí přihlížet

k efektivnímu atomovému číslu.

Rozdílnost hloubkové dávky závisí na mnoha faktorech, jako je energie svazku,

hloubka, velikost pole, vzdálenost od zdroje, kolimační systém [2]. Dále pak na

kalibračních faktorech měřícího zařízení, na faktorech zeslabení v měřícím materiálu

a poměru denzit materiálu měřidla.

Většina měření ve vodním fantomu provádí při přesně definovaných

podmínkách. Tyto podmínky se označují jako referenční.

Další krok výpočtu rozložení dávky uvnitř pacientova těla umožňují počítačové

plánovací systémy (TPS – treatment planning system). Plánovací systémy využívají

údaje o denzitách tkání uvnitř těla konkrétního pacienta. Zdrojem těchto informací je

zpravidla CT vyšetření.

Zmíněné způsoby zjištění dávkové distribuce musí být v rámci zajištění

a kontroly kvality vzájemně propojeny a kontrolovány.
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1.1.3 Dozimetrické pojmy v radioterapii

Od roku 1980, kdy je v ČR v platnosti mezinárodní soustava jednotek SI se pro

charakteristiku dozimetrických vlastností zdrojů a svazků záření v radioterapii používají

následující základní veličiny:

 Aktivita

charakterizuje množství radioaktivní látky.

Její jednotkou je 1 Bg (becquerel), který znamená jeden rozpad za sekundu. Dříve


[…]


Cílem praktické části bakalářské práce bylo přezkoumat možnost použití in vivo

dozimetrie jako programu zajištění kvality na oddělení radioterapie.

Program in vivo dozimetrie je s patřičným vysvětlením a zaučením

radiologických asistentů možné nastavit pro běžnou kontrolu kvality. Během prvního či

druhého ozáření je nastavena procedura in vivo dozimetrie u vybraných pacientů, lokalit

a technik.

Vybraní pacienti jsou periodicky kontrolováni jednou týdně.

Při vyhodnocení jednotlivých měření byl zaznamenán určitý výskyt větších

odchylek od referenčních dávek. Z výsledků je patrno, že došlo k chybnému měření

celkem pětkrát z celkového počtu měření. Tato chyba nastala ve dvou případech kvůli

špatnému připevnění detektoru, ve třech případech k nesprávnému umístění detektoru.

Celkový výsledek in vivo dozimetrie při ca prostaty bylo dodání dávky

v průměrné odchylce 1,35 % při ca rekta 1,64 % a u seminomu 1,48 %.

Výsledky této práce ukazují, že pro vyžadovanou vysokou přesnost v dodání

požadované dávky pro pacienty léčené konformními radioterapeutickými technikami, je

rutinní in vivo dozimetrie prospěšná.

Díky in vivo dozimetrii můžou být vysledovány a následně korigovány náhodné

i systematické chyby ve výpočtu dávky či dodání dávky.

Bez in vivo dozimetrie je vyšší možnost výskytu chyb z důvodu nezachycených

systematických chyb. Korekce systematických chyb, které byly objeveny pomocí in

vivo dozimetrie, můžou vést ke zlepšení celkové přesnosti další léčby.

K uskutečnění přesné in vivo dozimetrie musí být splněno několik požadavků:

stabilní a přesný měřící systém, kalibrační faktory diod, korekční faktory, které musí být

měřené periodicky.

Selhání procesu kontroly kvality (QC) může být přítomno buď na úrovni

oddělení, to vede k systematickým chybám pro všechny pacienty, nebo na individuální

úrovni. Systematické chyby jsou typické v kalibračních faktorech diod či korekčních

faktorech (vynecháním potřebných korekčních faktorů). Také můžou vzniknout

chybnou kalkulací vstupní dávky. V závislosti na činnostech oddělení můžou
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systematické odchylky v QC procesu zvýšit pracovní zatížení od možného startu

hledání „reálné“ dozimetrické chyby nebo od možného požadavku nového měření

k vyloučení jiných „individuálních“ chyb v QC postupu.

Individuální chyby v QC pro vstupní dávku jsou hlavně následující:

 špatná kalkulace očekávaného signálu diody ze vstupní dávky (použitím

špatného kalibračního faktoru, korekčních faktorů)

 špatný záznam

 chybný výběr nebo záznam měřeného in vivo signálu

 špatná pozice detektoru (není na centrálním paprsku, nebo je umístěn příliš

blízko strmého spádu dávky)

 špatná fixace detektoru

Huyskens (2001) srovnává používání in vivo dozimetrie na pracovištích

v Leuvenu (Belgie), Barceloně (Španělsko), Nancy (Francie), Kodani (Dánsko),

Amsterdamu (Nizozemí), Milánu (Itálie), Edinburghu (Velká Británie) [10].

Ve většině případů používají měření vstupní dávky na kůži pacienta u různých

technik záření, především však v podobných případech jako ve FTN. V některých

případech taky výstupní dávku. Korekční faktory jsou vesměs stejná nebo podobná

(SSD, velikost pole, modifikátory). Toleranční a zásahové úrovně pro fotonový svazek

6MV používají především na úrovni 5 %. Na pracovišti v Amsterodamu používají navíc

toleranční úroveň 2,5 % pro konformní ozařování prostaty.

Při překročení toleranční úrovně se používají následující akce:

okamžitá kontrola parametrů léčby (MU, geometrie pole, poloha pacienta, pohyb

diody), kontrola všech parametrů léčby, verifikace výpočtu MU, kontrola QC procesu

(výpočet očekávané dávky, poloha diody, praktické problémy), opakování měření,

záznam léčby.

49

6. ZÁVĚR

Úkolem in vivo dozimetrie je nezávislá verifikace aplikované dávky záření

a srovnání s dávkou plánovanou a také slouží pro zjištění chyb při aplikaci ozařovacího

plánu.

In vivo dozimetrie jako procedura zajištění kvality (QA) je vhodnou metodou ke

kontrole celkového systému léčby.

V této práci bylo provedeno měření dávek, které se ukázalo jako vyhovující.

Stanovené všeobecné odchylky pro vstupní a výstupní dávky 3 % byly prokazatelně

dodrženy.

Stanovená hypotéza v této práci byla dodržena pro vstupní dávku, jejíž průměrná

absolutní odchylka činí 1,02 %. V případě výstupní dávky činí průměrná absolutní

odchylka 1,88 %, což splňuje všeobecně stanovenou odchylku 3 %.

Pro jednotlivé diagnózy byl zjištěn celkový výsledek in vivo dozimetrie při ca

prostaty v průměrné odchylce 1,35 %, při ca rekta 1,64 % a u seminomu 1,48 %, což

koresponduje s všeobecně stanovenými odchylkami.

Kontrola vstupní dávky poskytuje informaci o nastavení pacienta, výpočtu

monitorovacích jednotek nebo času ozáření.

Pečlivým prováděním těchto měření lze odhalit jak systémové chyby při léčbě,

tak i chyby náhodné. Zavedení alespoň jednoduché úrovně in vivo dozimetrie se proto

doporučuje jako prostředek k zajištění kvality.

Tuto práci je možné prezentovat na odborných radiologicko-onkologických

seminářích a pracovištích nebo publikovat v odborné literatuře. Rovněž je možné

využití při tvorbě místních standardů a doporuční na pracovišti.
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