POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Hana Linhartová
<i>Studijní obor:</i> radiologický asistent
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Petr Malecha
<i>Katedra:</i> radiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce:</i> Verifikace dodané dávky v radioterapii pomocí in vivo povrchové dozimetrie
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální - zdařilá2. <u>Logická - systémová</u>3. Logická - tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u>4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. <u>Přijatelná</u>4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

V teoretické části se autorka věnuje někdy zbytečně podrobně tématům, která s touto prací souvisí jen okrajově. Praktická část je psána srozumitelně, heslovitě, místy možná příliš stručně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak je při kalibraci diod zohledněna jejich teplotní závislost?

Datum: 17.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: